Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 498/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 23 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n2 403/2025

Assunto: Informacdes dos repasses de recursos as clinicas de dialise conveniadas
ao Sistema Unico de Saude (SUS).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 52/2025,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
a o0 Requerimento de Informacao n2 403/2025, de autoriad a Deputada
Federal Clarissa Tércio - (PP/PE), por meio do qual sao requisitadas
informacdes dos repasses de recursos as clinicas de dialise conveniadas ao Sistema
Unico de Salde (SUS), sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes
prestadas pelas d&reas técnicas da Secretaria Executiva, por meio de
Despacho SE/GAB/SE/MS (0047104209) , e da Secretaria de Atencao Especializada a

Salde, por meio do Despacho SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
(0047011658) , validado pelo Secretario através de
Despacho SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS (0047012206).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as

informacodes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,



ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha,
Ministro de Estado da Saude, em 06/05/2025, as 19:37, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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SE/GAB/SE/MS

Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

Brasilia, 08 de abril de 2025.

Assunto: Requerimento de Informacao n2 403/2025.

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao n2 403/2025 (0046106320),
de autoria da Deputada Federal Clarissa Tércio - (PP/PE), por meio do qual requisita
informacdes a respeito da suposta interrupcao dos repasses de recursos as clinicas
de didlise conveniadas ao Sistema Unico de Saude (SUS), especificamente nos
seguintes aspectos:

1 - Quais medidas estao sendo tomadas para regularizar os repasses e
garantir a continuidade do tratamento dos pacientes renais?

2 - Com o atraso nos repasses qual sera o impacto na qualidade do
atendimento nos servicos de hemodialise?

3 - O governo tem previsao de regularizar os repasses as clinicas sem que os
pacientes sejam afetados por esse atraso?

4 - Quais os motivos que ensejaram o atraso dos repasses. Ha risco de
descontinuidade dos contratos celebrados com as Clinicas?

5 - Quais sao os planos e medidas adotadas pelo governo para evitar futuros
atrasos nos repasses destinados a servicos essenciais como a didlise?

3. A Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saulde - FNS/SE/MS
apresentou subsidios aos itens 1 a 5, por meio do Despacho (0046920284):

No caso especifico da demanda em tela, para o custeio dos servicos prestados
para atender pacientes que realizam tratamento de hemodidlise, os repasses
sao efetuados na modalidade Fundo a Fundo, por meio do bloco de
Manutencao, na Acao detalhada FAEC - Nefrologia.

Os valores sao repassados para que os entes possam custear a sua rede
prépria ou conveniada, que prestam o servico aos pacientes em tratamento.

Os repasses sdo realizados apds a apuracdo dos valores pela area técnica do
Ministério da Saude, de acordo com as informacbes inseridas nos sistemas,
dos servicos prestados localmente.

As datas de pagamento segue o cronograma oficial de pagamentos das
despesas obrigatérias, no que se refere as transferéncias correspondentes ao
FAEC sao realizadas até o dia 30 de cada més, e é pago por competéncia, ou
seja, apdés a apuracao dos servicos prestados no més anterior e informado
pelo ente federado.

De posse dos valores, compete ao gestor local cumprir com os haveres da sua
rede contratualizada, pagando as clinicas que prestam os atendimentos.

Quanto ao atraso, informa-se o fato ocorreu de forma pontual, por um periodo



de 07 dias em relacdo ao pagamento da competéncia do més de
Dezembro/2024, que deveria ter sido paga até o dia 30/01/2025. O atraso
ocorreu em virtude da necessidade de ajuste no sistema para de pagamento,
para assegurar o cumprimento de decisdes proferidas pelo Supremo Tribunal
Federal - STF. Desse modo, informa-se que a situacdo ja foi reqularizada e o
pagamento foi efetuado no dia 07/02/2025.

4. A Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

JULIANA DA SILVA PINTO CARNEIRO
Secretaria-Executiva Adjunta

Documento assinado eletronicamente por Juliana da Silva Pinto Carneiro,
Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 10/04/2025, as 19:35, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n?

10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 02 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares
e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e providéncias, informando que
estou de acordo com o conteudo do Despacho (0047011658), elaborado pela
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade (CORISC/SAES), em
ratificacdao das informacdes apresentadas pelas areas técnicas desta Secretaria.

MOZART SALES
Secretario de Atencao Especializada a Saude

. Documento assinado eletronicamente por Mozart Julio Tabosa Sales,

_ eil Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em 04/04/2025, as 11:39,

;;‘:imm; Lily conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto

eletrbnica n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacao Setorial de Gestao de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 02 de abril de 2025.

1. Trata-se do Despacho ASPAR/MS (0046120235), que encaminha o
Requerimento de Informacao n? 403/2025, de autoria da Deputada Federal Clarissa
Tércio - (PP/PE), por meio do qual requisita informacdes a respeito da suposta
interrupcao dos repasses de recursos as clinicas de dialise conveniadas ao Sistema
Unico de Saude (SUS).

2. O Requerimento de Informacao n2 403/2025 (0046106320), solicita os
seguintes esclarecimentos:

1 - Quais medidas estao sendo tomadas para regularizar os repasses
e garantir a continuidade do tratamento dos pacientes renais?

2 - Com o atraso nos repasses qual sera o impacto na qualidade do
atendimento nos servicos de hemodialise?
3 - O governo tem previsao de regularizar os repasses as clinicas sem que os
pacientes sejam afetados por esse atraso?

4 - Quais os motivos que ensejaram o atraso dos repasses. Ha risco de
descontinuidade dos contratos celebrados com as Clinicas?

5 - Quais sao os planos e medidas adotadas pelo governo para evitar
futuros atrasos nos repasses destinados a servicos essenciais como a
didlise?

3. O referido requerimento foi encaminhado ao Departamento de Atencao
Especializada e Tematica (DAET/SAES/MS) e ao Departamento de Regulacao
Assistencial e Controle - (DRAC/SAES/MS) para conhecimento, avaliacao e emissao
de parecer técnico.

4. Em resposta, a Coordenacao-Geral de Gestao Orcamentdria e Financeira
(CGOF/DRAC) enviou a Nota Informativa n? 7/2025 (0046193369), com informacdes
referente ao item 1 do requerimento.

5. A Coordenacao-Geral de Atencao Especializada (CGAE/DAET)
encaminhou a Nota Técnica n? 89/2025 (0046158879), contendo informacdes sobre
os itens 1 e 5 do requerimento, conforme detalhado a seguir:

1 - Quais medidas estao sendo tomadas para regularizar os
repasses e garantir a continuidade do tratamento dos pacientes renais?

Considerando as atribuicbes desta CGOF/DRAC, em resposta ao "ltem 1"



formulada no referido Documento, informamos que o repasse de recurso destinado
ao custeio da Nefrologia é realizado integralmente, no valor total da producao
aprovada e registrada pelos gestores de salde dos estados, Distrito Federal e
municipios, no Sistema de Informacao Ambulatorial-SIA/SUS. Esse repasse ocorre de
forma antecipada na competéncia vigente a efetiva prestacdo de servicos,
prerrogativa concedida no ambito do SUS apenas aos prestadores de servicos de
Nefrologia.

O Fundo Nacional de Saude/MS disponibiliza as informacdes sobre os
pagamentos realizados por meio do link
https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada.

5 - Quais sao os planos e medidas adotadas pelo governo para

evitar futuros atrasos nos repasses destinados a servicos essenciais como
a didlise?
0.1. Em resposta ao Requerimento de Informacao n2 403/2025, a
Coordenacao-Geral de Atencao Especializada (CGAE) apresenta iniciativas do
Ministério da Saude voltadas ao tratamento de pacientes renais no SUS. O Ministério
reconhece a relevancia estratégica da assisténcia nefrolégica e tem implementado
acOes abrangentes e estruturantes para manter a continuidade e qualidade dos
servicos, destacando os seguintes investimentos:

- Reajuste de valores (2023): O Ministério da Saude realizou
ajustes importantes em 2023, com um reajuste de 10,3% para
sessOes de hemodialise, superior a inflacao acumulada pelo IPCA
guando comparado ao Ultimo reajuste. Este reajuste representou
um impacto financeiro significativo de R$ 400 milhdes,
assegurando que o valor por sessao alcancasse R$ 240,97,
alinhando-se a realidade econbmica da época e reforcando o
compromisso do governo com a qualidade dos servicos.

- Incentivo a Hemodialise (2023): Além dos reajustes diretos, o
Ministério da Saude destinou R$ 165 milhdes para apoiar quase
500 prestadores de servicos de hemodidlise em estados e
municipios. Esses recursos foram fundamentais para melhorar a
infraestrutura, garantir a continuidade dos servicos e
proporcionar melhores condicdes de atendimento aos pacientes.

- Repasse FAEC e Boletim Epidemioldgico (2023/2024): Em 2023,
foi realizado um total de R$ 4,3 bilhdes para mais de 17 milhdes
de procedimentos registrados, ampliando a capacidade da rede
de saude e demonstrando o impacto dos custos em salde
segundo a carga da DRC. Além disso, o Boletim Epidemioldgico
sobre DRC foi lancado, apresentando o cenario da doenca renal
crénica no Brasil no periodo de 2010 a 2023, possibilitando uma
analise para possiveis decisdes para a melhoria do cuidado com a
DRC.

- Habilitacdes adicionais e repasses (2024): Em 2024, o Ministério
da Saude deu continuidade a expansao da rede, com a
habilitacao de 25 unidades para hemodialise, 10 unidades para
dialise peritoneal e 41 novas habilitacbes para pré-dialiticos. Vale
ressaltar que os repasses pelo Ministério da Saude para a
assisténcia a doenca renal crénica sao realizados pelo Fundo de
Acdes Estratégicas e Compensacao via fundo a fundo de acordo
com a producao informada pelo gestor segundo informacodes



monitoradas pelo Sistema de Informagao Ambulatorial.

O Ministério da Saude tem se empenhado em aprimorar 0 acesso e o
cuidado aos usudrios com Doenca Renal Cronica (DRC) por meio de diversas
iniciativas e estratégias. Essas acles visam garantir um tratamento abrangente e de
qgualidade, desde a prevencao até as terapias renais substitutivas. A Linha de
Cuidado para DRC em adultos, instituida pelo Ministério da Saude, € um exemplo do
compromisso em aprimorar a atencao a essa condicao. Essa linha de cuidado tem
como foco principal organizar o fluxo de atendimento dos pacientes, desde a
atencdo primaria até os servicos especializados, como nefrologia e transplante
renal. A implementacao da linha de cuidado busca garantir que os pacientes
recebam o tratamento adequado em cada fase da doenca, de forma oportuna e
coordenada. Além disso, enfatiza a importancia da prevencao, diagndstico precoce e
tratamento das complicacdes da DRC.

A Portaria n? 1675, de 7 de junho de 2018, do Ministério da Saulde,
estabelece os critérios para a organizacao, funcionamento e financiamento do
cuidado da pessoa com DRC no ambito do SUS. Essa portaria representa um marco
importante na garantia do acesso e do cuidado adequado aos pacientes com DRC,
pois define os direitos dos pacientes, os servicos oferecidos pelo SUS e os critérios
para o financiamento desses servicos.

Dentre as acdes planejadas, destaca-se a qualificacao de profissionais da
area da saude, visando garantir um atendimento de exceléncia e atualizado com as
melhores praticas. A expansao da didlise peritoneal também é uma prioridade,
oferecendo uma opc¢ao de tratamento menos invasiva e mais acessivel aos
pacientes.

A Politica Nacional de Atencao Especializada em Saude (PNAES),
publicada através da Portaria GM/MS n? 1.604, de 18 de outubro de 2023, possui
diretrizes, dimensodes e eixos estruturantes que deverao ser considerados na criacao
e reformulacao de politicas e programas que tratem da atencao especializada, ou
gque se relacionam com ela, e que deverao orientar o modo de organizacao e
funcionamento dos servicos de atencao especializada. Dentre as diretrizes da PNAES
tem-se o fortalecimento da atencao primaria, por meio do adensamento da sua
capacidade clinica, ampliacdo da sua resolubilidade, da sua capacidade de
ordenacao do acesso e coordenacao do cuidado, de forma articulada com a atencao
especializada, por meio da promocao da comunicacao, corresponsabilizacao do
cuidado, compartilhamento das decisdes clinicas e de gestao de recursos
necessarios entre profissionais, equipes e servicos.

Com essas medidas, o Ministério da Saude busca promover um cuidado
integral aos pacientes com DRC, pautado na equidade e na utilizacao de evidéncias
cientificas, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dessa populacao e
para a sustentabilidade do sistema de saude.

A Portaria Conjunta SAES/SECTICS n2 11, publicada em 16 de setembro
de 2024 e em vigor desde 26 de setembro, representa um avanco significativo no
tratamento da Doenca Renal Crbénica (DRC). Ao aprovar o Protocolo Protocolo Clinico
e Diretrizes Terapéuticas (PCDT) das Estratégias para Atenuar a Progressao da DRC,
a portaria estabelece um marco regulatério para a utilizacdao da dapagliflozina no
tratamento da doenca. Essa padronizacao, aliada as diretrizes para o
acompanhamento dos pacientes, visa otimizar os resultados clinicos e garantir a
gualidade da assisténcia aos individuos com DRC.

Os Departamentos envolvidos no processo nao se manifestaram quanto
aos itens 2, 3 e 4 do requerimento, uma vez que tais matérias nao estao dentro de
suas respectivas competéncias.


https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-saes/sectics-n-11-de-16-de-setembro-de-2024-586732334
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-saes/sectics-n-11-de-16-de-setembro-de-2024-586732334

Documento assinado eletronicamente por Tiene de Oliveira Carvalho,
Coordenador(a) Setorial de Gestao de Riscos e Integridade, em 03/04/2025,
as 19:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 49,

do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n?2 900 de
31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 52

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA

Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 396/2025

Deputado Duarte Jr.

Requerimento de Informagao n°® 403/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 409/2025

Deputado Luiz Carlos Hauly

Requerimento de Informagao n°® 410/2025

Deputado Dr. Frederico

Requerimento de Informagao n°® 412/2025

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 413/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 416/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 418/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 419/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 437/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 441/2025

Deputado Evair Vieira de Melo

Requerimento de Informagao n°® 450/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 459/2025

Deputado Ricardo Ayres

Requerimento de Informagao n°® 468/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 478/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 512/2025

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 523/2025

Deputada Silvia Waiapi

Requerimento de Informagao n°® 529/2025

Deputada Delegada Katarina

Requerimento de Informagao n°® 540/2025

Deputado Capitao Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 544/2025

Deputado Alfredo Gaspar

Requerimento de Informagao n°® 573/2025

Deputada Chris Tonietto

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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d 01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 52

Brasilia, 01 de abril de 2025.

Requerimento de Informagao n°® 579/2025

Deputado Filipe Barros

Requerimento de Informagao n°® 585/2025

Deputada Clarissa Tércio

Requerimento de Informagao n°® 588/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 591/2025

Deputada Laura Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 594/2025

Deputado Delegado Caveira

Requerimento de Informagao n°® 618/2025

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n°® 640/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 641/2025

Deputada Caroline de Toni

Requerimento de Informagao n°® 649/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 650/2025

Deputado Aureo Ribeiro

Requerimento de Informagao n°® 655/2025

Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie

de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
01/04/2025 17:49 - Dep. CARLOS VERAS



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Clarissa Tércio - PP/PE

REQUERIMENTO DE INFORMAGOES N° DE 2025.
(Da Sra. Clarissa Tércio)

Requer informacdes a Senhora Ministra
da Saude, Nisia Verbénica Trindade
Lima, a respeito da suposta interrupgcao
dos repasses de recursos as clinicas
de didlise conveniadas ao Sistema
Unico de Saude (SUS).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicao Federal e arts. 115, |, e
116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD), solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado o presente requerimento de informagao que
sejam solicitadas informagées a Senhora Ministra da Saude, Nisia Verbnica
Trindade Lima, a respeito da suposta falta de repasses de recursos as clinicas

de dialise conveniadas ao Sistema Unico de Saude (SUS).

A 'denuncia menciona o atraso de R$ 400 milhdes em repasses do
governo federal, afetando mais de 700 clinicas de dialise e prejudicando 110
mil pacientes renais. Diante disso, o tratamento dos pacientes tem sido

comprometido.

Com o intuito de prestar esclarecimentos a esta honrosa Casa, solicito

que sejam respondidos os seguintes questionamentos:

1 — Quais medidas estdo sendo tomadas para regularizar os repasses e

garantir a continuidade do tratamento dos pacientes renais?

2 — Com o atraso nos repasses qual sera o impacto na qualidade do

atendimento nos servicos de hemodialise?

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252755549500
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3 — O governo tem previsdo de regularizar os repasses as clinicas sem

que os pacientes sejam afetados por esse atraso?

4 — Quais os motivos que ensejaram o atraso dos repasses. Ha risco de

descontinuidade dos contratos celebrados com as Clinicas?

5 — Quais sao os planos e medidas adotadas pelo governo para evitar

futuros atrasos nos repasses destinados a servigos essenciais como a dialise?

JUSTIFICATIVA

A medida busca obter informagdes acerca de um grave problema que
estaria atingindo as clinicas de dialise conveniadas ao SUS. Com a falta de
repasse de recursos as referidas clinicas, mais de 110 mil pacientes renais
restariam prejudicados em seus tratamentos, o que representa uma

emergéncia em saude.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a aprovagao desta

matéria.

Sala das Sessoes, em de fevereiro de 2025.

Clarissa Tércio
Deputada Federal (PP/PE)

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252755549500
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